
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE
ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA TRE

Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona    Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835
   e-mail: CRIC82000X@ISTRUZIONE.IT  -pec: CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT  

sito web: www.iccremonatre.edu.it - Cod. MIUR CRIC82000X -  C.F. 80005600194
___________________________________________

Cremona, prot. e data segnatura 

Determina a contrarre con affidamento diretto previa  indagine di  mercato  del  servizio  di 
intermediazione assicurativa (broker) 
(art. 36, comma 2, lettera a  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii)

La Dirigente Scolastica

Visto il R.D. 18 novembre 1923. n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

Vista  la  Legge  15 marzo  1997 n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo per  il  conferimento  di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
semplificazione amministrativa”;

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;

Visto l’art.  26 c. 3 della  Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del  
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

Vista  la  Legge 13 Luglio  2015,  n.  107 recante  “Riforma del  sistema nazionale  di  istruzione  e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;

Visto  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Nuovo  Codice  degli  Appalti”  (GU  Serie 
Generale n. 91 del 19/4/2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE – sull’aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito 
denominato d.lgs. 50/2016;

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI

CRIC82000X - A2916E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014670 - 16/11/2022 - VI.2 - I

mailto:CRIC82000X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:CRIC82000X@ISTRUZIONE.IT


Visto  in particolare l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), il  
quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto in particolare  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. A, del D.Lgs 18 aprile 2016, n.
50  come  modificato  dal  D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  che  prevede  che  “le  stazioni  appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture …. per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”,

Visto il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della  
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

Visto il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 
delle Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  (ANAC) in materia di procedure per 
l’affidamento ,  ex art.  36 del D.Lgs n.  50 del  18 aprile  2016, dei contratti  pubblici  di  importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

Vista la Delibera del Consiglio ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs  n. 50 del 18 aprile 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e 
le successive Linee Guida dell’ANAC;

Visto  il  D.Lgs  19  aprile  2017,  n.  56  recante  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107;

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

Visto il parere del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 764 del 20.10.2020 in 
cui chiarisce che “rientra nella discrezionalità della Stazione Appaltante,  competente in materia, 
determinare le modalità attraverso cui addivenire all’individuazione del proprio contraente diretto”;

Visto il parere del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 753 del 20.10.2020 
che precisa che le indagini di mercato, pur non obbligatorie, sono da intendersi come “best practice” 
e, comunque, non devono interferire con il raggiungimento degli obiettivi di snellimento e rapidità 
delle procedure di aggiudicazione;

Considerata  la  necessità  di  provvedere  all’acquisizione  del  servizio  di  coperture  assicurative 
c/infortuni  e RCT per  gli  alunni/studenti  dell’Istituto Comprensivo Cremona Tre per  il  triennio 
2023-2024-2025;

Considerata la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene stipulato 
da questo Istituto per conto e a spese della propria utenza, senza l’impiego di fondi dell’Istituto 
stesso;

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI



Considerato che l’affidamento del servizio di coperture assicurative è di particolare complessità in 
quanto richiede specifiche competenze tecniche e professionali  di  settore necessarie  per tutte le 
attività  collegate  e  correlate  alla  valutazione  complessiva  del  rischio  scolastico  (redazione  dei 
capitolati speciali di polizza, l’analisi delle offerte, gestione ed esecuzione dei contratti assicurativi 
in  caso  di  sinistri<9,  come  sottolineato  anche  dall’art.  43  comma  7  del  D.I.  n.  129/2018, 
Regolamento  di  Contabilità,  dove  è  classificata  “particolarmente  complessa”  la  procedura  di 
acquisizione dei servizi assicurativi;

Visto l’art. 106 D.Lgs n. 209/2005, Codice delle assicurazioni private, e successive modificazioni e 
integrazioni;

Considerata  dunque,  la  complessità  e  la  peculiarità  della  materia  assicurativa,  dell’attività  di 
individuazione  dei  rischi,  della  predisposizione  dei  capitolati  di  gara  e  la  conseguente 
determinazione  del  contenuto  delle  relative  polizze,  la  cui  gestione  necessita  di  competenze 
tecniche e risorse professionali non rinvenibili nella scuola;

Ravvisata  l’opportunità  di  ricorrere  alla  figura  dell’intermediario  assicurativo  (broker),  il  quale 
proprio per la specifica conoscenza della  tecnica assicurativa  (e del mercato assicurativo)  è in 
grado di supportare il RUP nell’analisi e valutazione dei bisogni di tutela dell’Istituto Scolastico e 
di predisporre le migliori formule assicurative in vista delle varie necessità e quindi di assistere 
l’Istituzione scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria, secondo 
le  previsione  del  Codice  delle  Assicurazioni  private  (D.Lgs.  n.,  209/2005  e  successive 
modificazioni e integrazioni);

Vista  la  Determinazione  n.  2  del  13   marzo  2013 dell’Autorità  per  la  Vigilanza  dei  Contratti 
Pubblici nella parte in cui dispone che “l’attività del broker tende sempre più a non esaurirsi nella  
mera  individuazione  della  controparte  assicurativa,  ma  a  qualificarsi  alla  stregua  di  una 
collaborazione di ampio respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei 
rischi.  In  questo  senso,  sembra  opportuno  che  le  stazioni  appaltanti,  nella  ricerca  del  broker, 
valorizzino  in  modo  adeguato  le  capacità  tecniche  di  consulenza  a  scapito  della  pura 
intermediazione”;

Considerato  che  il  servizio  di  consulenza,  assistenza  e  gestione  assicurativa  non  comporta,  in 
conformità alla consuetudine normativa in materia assicurativa,  alcun onere finanziario diretto a 
carico dell’Istituto scolastico in quanto l’attività del broker viene remunerata con una provvigione 
per il tramite della compagnia di assicurazione con la quale sarà stipulata la polizza,  senza che 
questo  determini  un  incremento  dei  premi  assicurativi  a  carico  dell’ente  medesimo  in  quanto 
costituente parte della quota di premio destinata a remunerare gli  oneri distributivi  dei contratti 
assicurativi da parte delle Compagnie;

Considerato pertanto, che tale compenso non avrà alcuna incidenza nei confronti delle famiglie e 
del personale destinatari del contratto assicurativo;

Tenuto  conto  che  il  valore  complessivo  della  provvigione  spettante  al  broker,  mai  a  carico 
dell’Istituto Scolastico, si prevede di gran lunga inferiore al limite massimo di € 39.999,99 previsto 
dalla normativa per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs n. 50 del 18 
aprile 2016;

Rilevato che, dal 1° gennaio 2013, ai sensi della normativa vigente (ex D.L. n. 52/2012 e legge n.  
228/2012  di  stabilità  2013)  le  istituzioni  scolastiche  sono  tenute  a  provvedere  ai  propri 
approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. (art. 
1  comma  512  legge  n.  208/2015)  attraverso  lo  strumento  delle  convenzioni,  ove  queste  siano 
disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare;

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI



Considerata l’assenza di convenzioni CONSIP attive aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura, come da consultazione del sito www. Acquistinrepa.it;

Considerato il principio di proporzionalità, oltre al principio di economicità ed efficacia dell’attività 
amministrativa, nell’attività negoziale (art. 36 D.Lgs n. 50/2016);

Espletata  le  indagini  di  mercato  al  fine  di  individuare  gli  operatori  interessati  all’eventuale 
affidamento  del  servizio di  intermediazione  assicurativa,  come da determina  prot.  n.  13276 del 
24/10/2022   ed avviso pubblico prot. n. 13294 del 24/10/2022;

Viste  le  istanze  di  partecipazione  da parte  di  Logica  Insurance Broker  Srl   e  ABZ  Broker & 
Consulting srl alla procedura negoziale per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 
per  un  triennio  dalle  quali  si  evince  che  entrambe  le  ditte  hanno  prodotto  correttamente  la 
documentazione richiesta; 

Considerato  che  si  ritiene  che  la  Società  Logica  Insurance  Broker  srl  abbia  acquisito  maggior 
esperienza   per  numero  di  scuole  assistite  e  numero  di  procedure  seguite  per  la  selezione  dei 
prodotti assicurativi più idonei alle Amministrazioni Scolastiche;

Considerato  altresì  che  la  percentuale  di  provvigione  massima  applicata  dalla  Società  Logica 
Insurance Broker srl è inferiore a quella dichiarata dalla Ditta ABZ Broker & Consulting srl; 

Espletate le verifiche previste dalla normativa di riferimento;

Considerato che l’affidamento  dell’incarico di brokeraggio assicurativo non genera alcun flusso 
finanziario e pertanto non necessita di alcun CIG

DETERMINA 

l’affidamento diretto dell’attività di intermediazione assicurativa per un triennio alla Scoietà Logica 
Broker  Via  Previati,  31  Milano,  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  209/05  con incarico  di  assistere  questa 
Istituzione  scolastica  nella  procedura e nella  redazione  dei  documenti  necessari  all’acquisizione 
delle coperture assicurative per gli alunni.

Ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs  n.  50/2016  e  dell’art.  5  della  legge  241 del  7  agosto  1990,  il 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica.
Il  presente provvedimento è pubblicato sul sito internet  dell’Istituzione Scolastica ai  sensi della 
normativa sulla trasparenza.

La Dirigente Scolastica 
  Dott.ssa Laura Rossi 

Firmato digitalmente da LAURA ROSSI


		2022-11-15T17:31:47+0100
	LAURA ROSSI




